

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ.25.10.2025

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. జమ్ము కాశ్మీర్ లో తానూ ఆకమించిన ప్రాంతాల్లో మాన హక్కుల ఉల్లంఘన పెంటనే నిలుపు చేయాలనీ మన దేశం పాకిస్తాన్ ని హాచ్చరించింది.
2. బిహార్ లో ఎన్నికల ప్రచారం ముమ్మరంగా సాగుతోంది.
3. చట్ పండుగ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది, కేంద్ర పోం మంత్రి అమిత్ పాదేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు.
4. రాంచి లో జరుగుతున్న 4 వ South Asian Athletics Federation (SAAF) క్రీడలలో నిన్న మొదటి రోజున భారత క్రీడాకారులు 14 పతకాలు గెలుచుకున్నారు.

## **INDIA-PAK**

మనదేశంలో పాకిస్తాన్ అకమంగా ఆకమించుకున్న ప్రాంతాలు ముఖ్యంగా జమ్ము కాశ్మీర్లో దురాక్రమణ జరిపిన ప్రాంతాల్లో మానవ హక్కుల ఉల్లంఘనలను తక్కణం నిలుపు చేయాలని భారత్ పాకిస్తాన్ కు పిలుపునిచ్చింది యునైటెడ్ నేషన్స్ లో భారత శాశ్వత ప్రతినిధి పర్వతాన్ని హరీష్ యునైటెడ్ నేషన్స్ భద్రత మండల్లో నిన్న 80 సందర్భంగా బహిరంగ చర్చలో పాల్గొంటూ ఈ విషయం చెప్పారు జమ్ము కాశ్మీర్ ఎప్పటికేనా భారత్లో అంతర్భాగమేనని జమ్ము కాశ్మీర్లో ప్రజలు మనదేశంలో ఉన్న ప్రజాస్వామ్య సంప్రదాయాలు రాజ్యంగ బద్ధమైన నిబంధనల ప్రకారం తమ మౌలిక హక్కులను వినియోగించుకుంటారని ఆయన చెప్పారు ఈ విషయాలన్నీ పాకిస్తాన్‌పరిచితం కాదని ఆయన వ్యాఖ్యానించారు వసుదైవ కుటుంబ అనే సూక్తికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని ప్రపంచం ఒకే కుటుంబం అని

భావిస్తూ న్యాయం గౌరవం సౌభాగ్యం అందరికీ సమానంగా లభించాలని భావిస్తుందని పర్యతనేని హరీష్ చప్పారు.

**NSD**

---

### **BIHAR CAMPAIGNING**

బీహార్ లో శాసనసభ ఎన్నికల మొదటి విడతకు ప్రచారం ముమ్మరమైంది ఎన్ డి ఏ, మహా గట్ బంధన్ నాయకులు ముమ్మరంగా ప్రచారంలో పాల్గొంటున్నారు. మొదటి విడతలో 18 జిల్లాల్లోని 121 శాసనసభ నియోజకవర్గాల్లో నవంబర్ 6వ తేదీన మొదటి విడత పోలింగ్ జరుగుతుంది రెండు కూటములకు చెందిన ప్టార్ క్యాంపెన్డ్రూ ఎన్నికలు జరిగే నియోజకవర్గాల్లో ముమ్మరంగా ప్రచారం చేస్తున్నారు. అభివృద్ధి, శాంతిభద్రతలు, నిరుద్యోగం, వలస, విద్య మొదలైన అంశాలను ప్రచారంలో ప్రముఖంగా ప్రస్తావిస్తున్నారు. బిజెపి ప్టార్ క్యాంపెనర్ కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఎన్ డి ఏ అబ్బర్లుల తరఫున వరుసగా రెండ్ రీజు ఈవేళ తన ప్రచారాన్ని కొనసాగిస్తారు. ఖగారియ, ముంగీర్, నలంద జిల్లాలలో ఆయన ఎన్నికల సభల్లో పాల్గొంటారు. మఖ్యమంత్రి నితీష్ కుమార్ బాక్సర్ జిల్లాలోని దుమురావ్ లో పాట్నా జిల్లాలోని రామకృష్ణ నగర్ లో ఎన్నికల కార్యక్రమాల్లో పాల్గొంటారు. మరో పక్క హిందుస్తాని అవామీ మోర్చ నాయకుడు కేంద్ర మంత్రి జీతాన్ రాం manjhi మాతేపురా సహరాన్ దర్శంగా జిల్లాల్లో బహిరంగ సభలో పాల్గొంటారు. మరోపక్క ర్మాండ్ అలయన్న నుంచి రాష్ట్రియ జనతా నాయకుడు తేజస్వీ ప్రసాద్ యాదవ్ వికాన్ పీల్డ్ అద్యక్షుడు ముఖ్యేం సహాని ఖగారియ జిల్లాలో ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటారు. జన స్వరాజ్ పార్టీ స్టాపకుడైన ప్రశాంత్ కిషోర్ జనశక్తి జనతా నాయకుడు తేజ్ ప్రతాప్ యాదవ్ అఖిలభారత మజీలీస్ పార్టీ నాయకులకు కూడా ఎన్నికల సభల్లో పాల్గొంటారు.

**NSD**

---

### **PM-CHHATH**

చట్ మహాపర్వం సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ దేశవ్యాప్తంగా న ప్రపంచంలో ఇతర దేశాల్లో ఉన్న భారతీయులకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. మనదేశంలో పాటించే వివిధ

వ్రతాలకు ఉన్న ప్రాముఖ్యత గురించి ప్రస్తావిస్తూ నరేంద్ర మోడీ ఈ నాలుగు రోజుల చాట్ పండుగకు కూడా అతి లోతైన సాంస్కృతిక ప్రాముఖ్యత ఉందని చెప్పారు. చట్ పండుగకు భోగోళికంగా కూడా గుర్తింపు పెరుగుతోందని ప్రపంచవ్యాప్తంగా భారతీయ కుటుంబాలు అచంచలమైన భక్తితో ఈ పూజలు వ్రతాలు కార్యక్రమాల్లో పాల్గొంటారని చెప్పారు. ఈ సందర్భంగా చట్టీ మయ్యక సంబంధించిన ఒక భక్తి గీతాన్ని పంచుకున్న ప్రధానమంత్రి ప్రతి ఒక్కరూ ఆధ్యాత్మిక భావంలో మునిగిపోవాలని పిలుపునిచ్చారు. చట్ పూజ సందర్భంగా అందుకు సంబంధించిన సంప్రదాయ గీతాలను, పాటలను తనతో పంచుకోవాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ పోరులకు పిలుపునిచ్చారు. చట్ మయ్యకు సంబంధించిన భక్తి గీతాలు ఈ పవిత్ర సందర్భంగా చేస్తాయని ఆయన హర్షింహారు. చట్టీ మయ్య ప్రతి ఒక్కరిని ఆశీర్వదించాలని కూడా ప్రధానమంత్రి హర్షింహారు ఈ పండుగ సంయుమనానికి సరళ జీవనానికి సంకేతం అని నిబంధనలకు కట్టుబడి ఉండడం ఎంత ముఖ్యమో వాటి పవిత్రత కాపాడడం ఎంత ముఖ్యమో ఈ పండుగ తెలియజేస్తుందని ఆయన అన్నారు. ఈ పవిత్ర సందర్భాల్లో చట్ట ఘూట వద్ద కుటుంబాలు సామాజిక సామరస్యం పాటిస్తూ సూర్యాడికి నివాళి అర్పించడం మనకు కనిపిస్తుందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. ఉదయిస్తున్న అస్తమిస్తున్న సూర్య భగవానుడికి అర్పిం సమర్పించడం ద్వారా ప్రకృతికి సృష్టి ధర్మానికి ప్రజలు నివాళి అర్పిస్తారని తలవంచి నమస్కరిస్తారని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు.

**NSD**

---

## **SHAH- CHHATH PUJA WISH**

కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా కూడా చెట్ పండుగ శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు నా హాయ్ హాయ్ కార్యక్రమంతో ప్రారంభమయ్య ఈ పండుగ సంప్రదాయం విశ్వాసం సామాజిక సామరస్యానికి సంకేతమని ఆయన తన సందేశంలో హర్షింహారు.

**NSD**

---

## **IMD WEATHER**

అండమాన్ నికోబార్ దీవులు ఆంధ్రప్రదేశ్ కోస్తా కర్రాటక గుజరాత్ కేరళ మాహ్ గోవా తమిళనాడు పుదుచ్చేరి కల్లో ఊరోజు అక్కడక్కడ భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హాచ్చరించింది తెలంగాణ కర్రాటక లక్షదీవ్ లో రానున్న రెండు మూడు రోజుల్లో ఉరుములతో కూడిన జల్లులు పడతాయని ఊదురు గాలులు వీస్తాయని కూడా వాతావరణ శాఖ హాచ్చరించింది. బింగాళాఖాతంలో నైరుతి పశ్చిమ మధ్య ప్రాంతాల్లోనూ చుట్టుపక్కల ప్రాంతాల్లోనూ రానున్న మూడు రోజుల్లో తుఫాను వాతావరణం నెలకొంటుందని కూడా తెలియజేశారు.

**NSD**

---

### **DELHI AIR POLLUTION**

దేశ రాజధాని డిల్లీలో వాయు నాణ్యత పరిస్థితి స్వల్పంగా మెరుగుపడింది. ఊరోజు వాయు నాణ్యత సూచి 250 గా నమోదయింది కేంద్ర కాలుష్య నియంత్రణ బోర్డు ఈ విషయం తెలియజేస్తూ నగరంలో కొన్ని ప్రాంతాల లో కాలుష్యం వెరీ పూర్ నుంచి పూరికి పెరిగిందని తెలియజేసింది. డిల్లీలోని ఇందిరాగాంధీ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో 257 గా వాయు నాణ్యత సూచి నమోదయింది. వాయు నాణ్యత సూచీలో సున్న నుంచి 50ని మంచి వాతావరణం గాను 51 నుంచి 100 వరకు సంతృప్తికరంగాను 101 నుంచి 200 వరకు హోమోస్టారుగాను 201 నుంచి 300 వరకు పూర్గాను 301 నుంచి 400 వరకు వెరీ పూర్ గాను పరిగణిస్తారు. 401 కంటే ఎక్కువ అయ్యే వాయునాణ్యత సూచి తీవ్ర కాలుష్యానికి సంకేతం.

**NSD**

---

### **FUR. REV. SAAF - RANCHI- DAY 01**

జూర్ఫండ్లోని రాంచీలో నిన్న ప్రారంభమైన సౌత్ ఏపియన్ అఫ్టెటిక్స్ పెడరేషన్ SAAF సీనియర్ అఫ్టెటిక్స్ ఛాంపియన్స్ పోటీలో నిన్న మొదటి రోజున భారత కీడాకారులు 14 పతకాలు గెలుచుకున్నారు ఈ కీడల నాలుగవ సంచికలో పదు బింగారు ఆరు వెండి మూడు కాంస్య పతకాలను నిన్న మొదటి రోజున భారత కీడాకారులు గెలుచుకున్నారు. మొరా బాది లోని చిర్మ ముండా పుట్టాల్ స్టేడియంలో కన్నుల పండువగా జరిగిన ప్రారంభోత్సవంతో ఈ కీడలు

ప్రారంభమయ్యాయి పురుషుల పదువేల మీటర్ల రేసులో మన దేశానికి చెందిన ప్రిన్స్ కుమార్ మొదటి బంగారు పతకాన్ని గెలుచుకున్నారు. శ్రీలంకకు చెందిన వక్షన్ విక్సురాజ్ వెండి పతకం నేపాల్యు చెందిన ముఖ్యేష్ బహాదుర్ పథకం గెలుచుకున్నారు మహిళల 5000 మీటర్ల రేసులో సంజన సింగ్ బంగారు పపతకం గెలుచుకున్నారు మహిళల పాట పుట లో మన దేశానికి చెందిన యోగితా బంగారు పతకం శిక్ష వెండి పతకం గెలుచుకున్నారు.

**NSD**

---

### **DAY MEN'S CRICKET ODI**

భారత ఆస్ట్రోలియా జిట్ల మధ్య మూడవ వన్నే క్రికెట్ మ్యాచ్ అరోజు సిడ్నీలో జరుగుతోది. మూడు మ్యాచ్ల సీరిస్ లో ఇది చివరి మ్యాచ్. ఆస్ట్రోలియా టాన్ గెలిచి ముందు బ్యాటింగ్ చేయాలని నిర్ణయించింది గురువారంనాడు adelaide ఓవల్ మైదానంలో జరిగిన రెండవ మ్యాచ్ భారత్ రెండు వికెట్ల తేడాతో పరాజయం పొల్చుంది.

**NSD**

---

**BS**

**DP-II**

**25.10.2025**

### **INDIA-PAK**

India's Permanent Representative to the United Nations Parvathaneni Harish has summoned Pakistan to end the grave and ongoing human rights violations in the areas illegally occupied by it, particularly in Jammu and Kashmir. He said this while addressing the United Nations Security Council during the open debate organised on the 80th UN Day yesterday.

Ambassador Harish reiterated that Jammu and Kashmir will always be an integral and inalienable part of India. He said, the people of Jammu and Kashmir exercise their fundamental rights in line with country's time-tested democratic traditions and constitutional framework. He said, these concepts are alien to Pakistan. Mr. Harish emphasised country's commitment to Vasudhaiva Kutumbakam, seeing the world as one family, and advocating for justice, dignity, and prosperity for all.

<><><>

**Bhupendra/ANI/1149**

**TRIPTI**

**DP-I**

**25.10.2025**

**PM-CHHATH**

Prime Minister Narendra Modi has extended warm wishes to devotees across the country and around the world on the occasion of Chhath Mahaparv. In a social media post, Mr Modi paid tribute to the unwavering devotion of all vratis and highlighted the profound cultural significance of this four-day festival. The Prime Minister also acknowledged the growing global recognition of Chhath, stating that Indian families across the world participate in its rituals with heartfelt devotion. To mark the occasion, the Prime Minister also shared a devotional song dedicated to Chhathi Maiya, inviting everyone to immerse themselves in its spiritual resonance. The Prime Minister wished Chhathi Maiya to bestow her abundant blessings upon everyone.

Mr Modi also said, the grand festival is a symbol of simplicity and restraint, whose sanctity and adherence to rules are unparalleled. He added that on this sacred occasion, the scene visible at the Chhath ghats offers an amazing inspiration of familial and social harmony. The Prime Minister also highlighted the profound impact of Chhath on the society.

Mr Modi added that Chhath Mahaparva is a unique confluence of faith, worship, and love for nature. He said, while offerings (arghya) are made to the setting and rising Sun God, the prasad of Chhath Mahaparva also incorporates the diverse colors of nature. Mr Modi underlined that 'the songs and melodies of Chhath Puja are also filled with a wonderful sentiment of devotion and nature.

<><>**BHANU/ 1021**

**TRIPTI**

**DP-I**

**25.10.2025**

**SHAH- CHHATH PUJA WISH**

Union Home Minister Amit Shah extended his greetings to everyone on the occasion of Nahay-Khay. In a social media post, he said that the

festival of Chhath Puja, beginning with the ritual of *Nahay-Khay*, is a celebration of tradition, faith, and social harmony. He prayed to Chhathi Maiya for the happiness and prosperity of all the people.

<><> **SAUMYA/0838 HRS**

**TRIPTI** **MP-II**  
**25.10.2025**

### **FUR. REV. SAAF - RANCHI- DAY 01**

Hosts India won **a total of fourteen medals including five gold, six silver and three bronze** on the opening day of the 4th South Asian Athletics Federation (SAAF) Senior Athletics Championships in Ranchi, yesterday. The games got off to a spectacular start at the Birsa Munda Football Stadium in Morabadi. In the Men's Five Thousand metre race, India's Prince Kumar clocked 14:22.17 seconds to bag the first gold medal of the championship. Prince outpaced Sri Lanka's Vakshan Vicknaraj, who won silver. The bronze medal went to Nepal's Mukesh Bahadur Pal.

In the Women's Five Thousand metre race, Sanjana Singh clinched the gold medal, followed by the compatriot Seema, who took silver, marking a 1-2 finish for India in the event.

In Men's Shot Put, Samardeep Singh Gill, the flagbearer of Team India during the opening ceremony, delivered a throw of 19.59 metres to win the gold medal. Silver was also bagged by India as Ravi Kumar finished second and Sri Lanka's Mithunraj won bronze.

In the Women's Shot Put, India's **Yogita secured Gold and Shiksha won silver. Poorva Sawant won Silver in Women's Triple Jump.**

**In 4X400 metres mixed relay race also Indian sprinters claimed gold.**

<><> **AISHWARYA/IANS/TWITTER/ 0755**

**TRIPTI::CR** **MP-I**  
**25.10.2025**

## **BIHAR CAMPAIGNING**

Election campaigning for the first phase of the Bihar Assembly elections has intensified by both the NDA and the Mahagathbandhan. Polling will be held on 6th November in 121 assembly constituencies across 18 districts. Star campaigners from both alliances are holding back to back rallies in poll bound constituencies. Issues of development, law and order, unemployment, migration, and education are being raised prominently during the campaign. Our Patna correspondent has filed this report:

**(V/C- DHARMENDRA)**

**"BJP's star campaigner and Union Home Minister Amit Shah will continue his campaign for the NDA candidates for the second consecutive day today. Mr. Shah will address public rallies in Khagaria, Munger, and Nalanda districts. Janata Dal (United) national president and Chief Minister Nitish Kumar will address election rallies in Dumraon in Buxar district and Ramakrishna Nagar in Patna district. Meanwhile, Hindustani Awam Morcha patron and Union Minister Jitan Ram Manjhi will address separate public meetings in Madhepura, Saharsa, and Darbhanga. On the other hand, from the Grand Alliance, RJD leader Tejashwi Prasad Yadav and Vikasheel Insaan Party chief Mukesh Sahani will address election rallies in Gogri and Alauli in Khagaria district and Barh in Patna district. In addition, Prashant Kishor, founder of the Jan Suraaj Party, Tej Pratap Yadav, chief of the Jan Shakti Janata Dal, and leaders of the AIMIM will also address several election rallies. Dharmendra Kumar Rai, Akashvani News, Patna."**

**DHARMENDRA/PATNA/MAIL/0715**

**TRIPTI**

**25.10.2025**

**MP-I**

## **DELHI AIR POLLUTION**

The air quality in the national capital, Delhi has showed a slight improvement with an Air Quality Index (AQI) of 250 today. According to the Central Pollution Control Board, some areas of the city have moved from very poor to poor category. The AQI at Delhi's IGI Airport station was recorded at 257, 250 at ITO, 271 at Dwarka-Sector 8 and 175 at Lodhi

Road today.

An AQI between 0 and 50 is considered good, 51 and 100 satisfactory, 101 and 200 moderate, 201 and 300 poor, and 301 and 400 very poor. An AQI between 401 and 450 is considered severe.

**<><>SAUMYA/0722**

**TRIPTI**  
**25.10.2025**

**MP-I**

### **IMD WEATHER**

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall very likely at isolated places over Andaman and Nicobar Islands, Andhra Pradesh, Coastal Karnataka, Gujarat, Kerala, Mahe, Konkan, Goa, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal today. IMD has further predicted thunderstorm accompanied with lightning and gusty winds over Telangana, Karnataka, and Lakshadweep during the next two to three days. The Weather agency has also forecast squally weather to prevail over southwestern parts of west central Bay of Bengal and adjoining areas for the next three days.

**<><>SAUMYA/0735**

**TRIPTI**  
**25.10.2025**

**DP-II**

### **DAY MEN'S CRICKET ODI**

In Men's Cricket, hosts Australia were \_\_\_ for \_\_\_ against India in the third and final match of the three-match ODI series at the Sydney Cricket Ground, when reports last came in. Australia have won the toss and decided to bat first.

India suffered a two-wicket defeat at the Adelaide Oval on Thursday, resulting in the hosts securing an unassailable 2-0 lead.

**<><><>AISHWARYA/DDSPORTS/0848**